
Přemyslovci 



Stěhování národů 
 příchod Slovanů 

        5. století 



Pověsti 
 Kosmova kronika (11. až 12. století, zaznamenány i 

pověsti – co si lidé povídali o dávných dobách) 

 

Praotec Čech 
 

 

 

Krok a jeho dcery  

 

  



Libuše a Přemysl Oráč  

Vyšehrad 

Josef Václav Myslbek 



Doložení Přemyslovci 

  od 9. století 

 
Bořivoj a Ludmila 
                             
                                Přijali křest na velké Moravě , 

                                                                                    (Cyril a Metoděj), 

                                                     šířili křesťanství, 
                                                       zbožní, vzdělaní, 

                                                          stavěli kostelíky, 
                                                       začal se rodit český stát 

 



kostelík sv. Klimenta 
  na Levém Hradci 

 založil 
Bořivoj 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/05/Levy_Hradec_CZ_St_Clement_church_N_side.JPG
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Levy_Hradec_CZ_St_Clement_church_SE_side.JPG


PRAHA 
 slovanské hradiště 

 druhý kostel postavený Bořivojem  

 PRAHA se stala panovnickým (knížecím) sídlem a 
důležitým místem v Evropě.  

 
 

 

 b 

Postupně se vybudovala 
na město 



otec Vratislav I. 

matka Drahomíra 

Bořivoj a Ludmila - prarodiče 

babička Ludmila podle 

legend zajistila Václavovi 

vzdělání 

• Vratislav I. a Drahomíra 
 

  (svatý) VÁCLAV – Boleslav I. 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/68/Wratys%C5%82aw1.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/14/Drahomira_knezna.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2e/Liber4.jpg


Vražda Ludmily na popud Drahomíry 

Vražda Václava na popud Boleslava 

Ludmila – 
1.svatořečená 
žena v našich 
dějinách 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/92/Dalimilova_kronika_vrazda_Ludmily.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/87/Zab%C3%B3jstwo_Wac%C5%82awa.JPG
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/27/ZapichnutiVaclava_liberviaticus.jpg


(svatý) 

VÁCLAV(931-935) 
 

 

 vzdělaný, diplomat 
 přijal a šířil křesťanství 
 mírumilovný, zbožný 
 ustoupil  franskému králi 
 odváděl mu tribut: 120 volů + 500 hřiven 

(asi 125 kg) stříbra ročně 
 
 bratr Boleslav I. prosazoval nezávislost 

českého státu a toužil po moci  -  nechal 
Václava ve Staré Boleslavi 

   28. 9. 935  zavraždit  
(připomínáme si – státní svátek) 

 



Socha sv. Václava 
na Karlově mostě 

- po smrti byl prohlášen za svatého 

- náš nejvýznamnější světec 

- patron = ochránce českých zemí  

- Karel IV. ve 14. století  

  nechal na jeho počest zhotovit 
  svatováclavskou korunu  

Podle pověsti spí svatý Václav se 
svým vojskem pod horou Blaník,  
připraveni, až bude Čechám nejhůř. 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/23/Sv_V%C3%A1clav.jpg


hrob sv. Václava v chrámu sv. Víta na Pražském hradě 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/26/Saint_Venceslas_grave.JPG


Socha svatého Václava 

 na Václavském náměstí 



Za vlády Boleslava I. vznikl 

 

Vyšehrad 

- nechal razit 1. známé  
  české mince stříbrné denáry 
- budoval první hrady 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/88/Boleslav1_denar.jpg


VYVRAŽDĚNÍ SLAVNÍKOVCŮ 
 r. 995 

Libice nad Cidlinou (u Poděbrad) 

 

 

Boleslav II. 
 - Pobožný 
 - založil pražské biskupství, biskupem (svatý) Vojtěch 
 - dále budoval český stát 
 



 rád se věnoval lovu 

 setkání s poustevníkem  Prokopem 
- u řeky Sázavy vybudoval klášter 

 připojil natrvalo k Čechám Moravu 

 oženil se s pradlenou Boženou 

 

Oldřich a Božena 



• syn knížete Oldřicha 
• byl smělý, úspěšný 
• začal budovat pevné strážní hrady 
• unesl ze svinibrodského kláštera dceru 

německého vévody Jitku a oženil se s ní 
• stanovil, že po smrti panovníka má na trůn 

nastoupit vždy nejstarší člen rodu                               
(stařešinský zákon) 
 

Břetislav a Jitka 



 syn Břetislava 

 korunu získal jen pro sebe v roce 1085 

 od německého císaře za věrné služby, 
zejména pomoc ve válce 

 za jeho vlády vzrostl význam a moc 
českého státu 

 Vratislav II. 

 první český král Vratislav I.  



 korunu získal jen pro sebe v roce 1158 

 od německého císaře za věrné služby, zejména 
pomoc ve válce, velmi schopný válečník 

 za jeho vlády vzrostl význam a moc českého 
státu 

 v této době vznikl bohnický kostel sv. Petra a 
Pavla, král se spolu se svojí ženou Juditou (Jitkou) 
osobně účastnil jeho vysvěcení v roce 1158 

 

Vladislav II. 

 druhý český král Vladislav I.  



 V roce 1212 dostal od německého krále za pomoc 
v boji důležitou listinu - Zlatou bulu sicilskou.  

 Potvrzovala nezávislost a dědičný královský titul, 
který se dědil z otce na syna, znakem se stal stříbrný 
lev v červeném poli s dvojitým ocasem. 

 

Přemysl Otakar I. 

 12.-13. století 



 Václav I. byl synem 
Přemysla Otakara I. a 
bratrem Anežky České.  

 Za jeho vlády se začalo 
těžit  stříbro v Jihlavě a 
Kutné Hoře.  

 Pokračovalo osidlování 
zalesněných oblastí. 

 

Václav I. 

 13. století 



 syn Václava I., velmi významný král 

 zveleboval království, zakládal města  

 „Železný“ - měl oddíl rytířů 

 „Zlatý“ - měl bohatství z dolů na stříbro 

 padl v bitvě  
na Moravském poli, 
kde se bojovalo o území 

 hrob - v chrámu sv. Víta  
na Pražském hradě 

 

 

Přemysl Otakar II. 

 13. století 



 syn Přemysla 
Otakara II. 

 podporoval řemeslo i 
obchod, české 
království vzkvétalo 

 začal razit mince 
pražské groše  

 vyráběly se ze stříbra z 
Kutné Hory  

 stal se i králem Polska 

 

Václav II. 

 13. století 



 vládl 3 královstvím - 
českému, polskému 
a uherskému  

 když jel porazit 
povstání do Polska, 
byl zavražděn v 
Olomouci  

 protože neměl děti, 
vymřeli Přemyslovci 
po meči 

 

Václav III. 

 zemřel v r. 1306 

       Olomouc  



Jaké území v Evropě ovládali Přemyslovci  

na počátku 14. století 

 
Ovládali všechna 

tato území:  


